est, constitut, inquam, ordines in oblatione lignorum, ad foventum ignem illum coelestem qui perpetuo ardebat in altari. Vide annot. sup. 10, 54. PRIMITIVS, sub. constitut ordines,

mias inducit, innovat, et servandas curat. Librum hunc Vulgata claudit vocis Amen, que tamen in Hebreo et Graeco deest.

Debitas laudes Nehemiae denegare religione ducimus : landes, inquam, quas sibi iure optimo vindicavit, egeret meritus de religione ac de populo Domini, dignissimus proinde, cuius memoriam encosmum prosequanatur. Dignum duxit S. Spiritus, quem cum ceteris magnis gentis Iudaice viri specialis elogio donaret : *Nehemias in memoriam multi temporis, qui erexit nobis mures noscos et stare fecit portas et seras, qui erexit domos nostras. Postrema haec verba spectasse videbat Josephus scribens, Nehemiam suis sumptibus addidisse domos iis qui sedem Hierosolymam elegerant. Adit, ingenio fuisse ad justitiam et virtutem veluti a natura formato, dignamque generoso animo liberalitatem exercuisse. Pio ardori sui parem sapientiam et constantiam in eo exhibuit, quod monita urbis restituere aggressus est, nequequam repugnabitibus adversariis. Ceptum opus tantâ animi constantia et virtute promovit, ut invidiam adversariorum dejecerit ac supererit; Deoque largiente brevi adeò temporis spatio absolutum vidi, ut prodigium intercessisse plures suscipitur. Quā constans ille adversis vim locupletum, atque auctoritatem primorum inter sacerdotess, cum id postulare ei Dei gloriam et honorem sacerdoti consuit! Quā liberaliter indigeni populo condonavit debita prefecura sua stipendia, et que postulare videbantur sumptus quo pro populo erogare cogebatur! Quā*

id est, quæ offerri deberent Deo RECORDARE MEI, vel, Memento horum omnium mihi, id est, in gratiam mei. Is NONUM, id est, ut postea beneficias mihi.

prudens abolendis criminibus, quæ adversis legem gliscerant! Quā plus in restituendo cultu Domini, curandaque sacrum ceremoniarum observantia! Patrie studium inter praesentis sollemmodo temporis fines non claudebatur : posterius etiam consulto, collecta sacrum voluminum atque annalium bibliotheca, quibus posteritas doceretur, optimè noscens, inter calamitates imperii perniciiosissimum esse religionis signationem.

Si politica ejus virtutes Nehemiam inter summos reipublicanis Iudaica viros collocant, affirmari pariter iure merito potest, ceteris virtutibus, quas vocant morales, perfectum animo Israelitam fuisse formatum. Quis minus superbus, meritis suis minus fidens, quis minor aut patienter? Memento mei, Domine, iusta opera vorum (adversariorum) talia. Recordare, Domine Deus mens, adversum eos qui polluant secundum te, jusque excedentes et leviticum. Et alibi : Memento mei, Deus mens, in bonum, secundum omnia que feci populi huic. Et quæ mirabilis est spectata Nehemiae cum Iesu Christo similitudinem, qui sanctorum omnium exemplar, et figuram omnium veteris Testimonii finis est. Nehemias Hierosolymæ restaurator, et alter conditor inlyte urbis, monum populi sui reformator, juris sacerdotalis patronus, novi federis sequester, præses populi Dei, typum gerebat vivamque imaginem Iesu Christi, qui eadem, sed perfectius et sublimius, Iudeis et Ecclesiæ beneficia, quæ Nehemias Iudeis et sacerdotibus Hierosolymitanis præstavit. (Calmet.)

## IN TERTIUM LIBRUM ESDRÆ

### Dissertatio.

Duo postremi libri Esdræ nomine inscripti, communis Ecclesia Latinae consensu, nostrâ ætate, inter apocrypha rejiciuntur. Nihil tamen minus adeò remota vetustatis sunt, tamque frequenter à Patribus Ecclesiæ laudantur, ut eorundem Patrum de illis opinione in examen revocare operæ pretium duximus, adiecta insuper disquisitione de auctore, tempore scripti operis, et de illis, que majoris momenti in historiâ occurrunt.

De tertii Esdræ auctoritate Ecclesia Graeca à Latina discrepat; Graeci enim eadem venerantur, quæ duos priores, hunc recipiunt.

Exemplaria Graeca vetustissima et probatissima, velut Romanum, ita seriem librorum constituent, ut primo loco tertium liber Esdræ præ se ferant, secundus Nehemias, tertius primo Esdræ locus detur. Alius quidem ordo in nonnullis Graecis editionibus servatur (1), ut tertius Esdræ seorsum positus sit post Canticum trium puerorum in fornace, et ante Sapientiam Salomonis; in aliis itidem Graecis idem liber omnino desideratur. (Edit. Aldi Veneti. anno 1514. Verbum

(1) Edit. Graec. Franco furtian. 1597, et Basileens. an. 1545.

extra controversiam positum est, ut Sextus Senensis 1, 4, c. 8, animadverterit, Patres Graecos tertium Esdræ, ante Nehemiam constitutum, tanquam canonicum habuisse.

Neque magis quam apud Graecas editiones, in veteribus manuscriptis et editionibus Latinis ea de re constat. In nonnullis manuscriptis (1) primus Esdræ, Nehemias, secundus Esdræ (ita, quem nos tertium, appellant) sibi succedunt. In aliis tertius Esdræ omnino desideratur. Alii vetustiores codices in nova editione S. Ambrosii Admonit. in lib. Ambros. de Boni monte, laudant, multò magis etiam à nostris editionibus recedunt. In vetustissimo manuscripto S. Germani à Pratis, post duos libros canonicos Esdræ una serie continuatos, succedit historia trium custodum corporis Darii, et problema ab iis regi propositum. Deinde statim sequitur initium quarti Esdræ in haec verba: *Incepit liber Esdræ prophetæ secundus; cui post duo priora capita jungitur tertius Esdræ, excepta historia trium corporis custodum Darii; tum quartus Esdræ resumitur, hoc titulo: Liber Esdræ quartus. Anno trigesimo ruina cœlestis, eram in Babylone ego Salathiel, qui et Esdræ; ac deinceps ad finem usque. In alterum incidi, notatum 1773, in quo Esdræ quartus à capite tertio exorditur.*

D. Faber, Ludovicus XIII præceptor, quantum liber Esdræ magnopere ab impressis discrepantem inventaret, cuius variantia ad cardinalium Baronium census transmittenda. In veteribus Bibliis Latinis impressis plerumque tres libri Esdræ ordine adscrubuntur; ita ut primo Esdræ succedat liber Nehemias, ac deinde tertius, vel, ut nonnulla ferunt exemplaria, secundus Esdræ. Is ordo mansit usque ad Biblia Sixti V, ex quo tempore tertius et quartus extra ordinem canonorum amandati sunt.

Apud Hebreos duo priores Esdræ, vel, si mavis, primus Esdræ et liber Nehemias unicum liberum constituent, Paria Graeci servant: in eo tamen dissident quod primus Esdræ in exemplaribus Graecis, et in pluribus Latinorum is est, qui apud nos tertius appellatur. Eum ordinem Patres sequuntur, quemadmodum satis intelligimus ex Origene in fine Bibliæ nonne in Josue, Pseudo-Athanasio in Synopsis, ex S. Augustino (2), et S. Cyprian.

(1) Manuscr. Monasterii S. Michael. in Lotharing. Item duo alia S. Germani à Pratis. (2) August. lib. 48 de Civit. Dei, c. 56: *Nisi forte Esdras in ea Christianum prophetasse intelligentus est, quod inter juvenes quosdam ortho-*

no (1), qui duo postremi problema trium praefectorum Darii tanquam à vero Esdræ descriptum laudent. Laudat et S. Athanasius, seu auctor Synopsis, de quo nihil est quod miremur, cum recepta sat apud Graecos opinio, et probatissima illorum ac vetustissima exemplaria idem problema in primo libro legit. Legebat et Josephus historicus Antiq. c. 11, c. 5, omnibus iis Patribus veterior: quare constitutum habemus oportet, ante versionem S. Hieronymi tertium liberum Esdræ in universâ Ecclesiâ canonicum reputatum fuisse, cum ante id tempus vel exemplaria Graeca, in quibus primus locus huic libro datur, vel salem Latinæ versio ex Graecâ, in usu essent. Cum verò Patres et concilia priorum seculorum (2) geminos libros Esdræ in Canone recensent, id intelligamus oportet de primo Esdræ et libro Nehemias in unum eundemque librum continuatis, et tertio Esdræ, quem ipsi primum constituerant.

Solemne est etiam PP. Graecis (3) et Latinis (4), ut quem nos tertium Esdræ dicimus, contra hereticos, et in asserendis fidei dogmatibus constantissime laudent. Denique cum hic liber nihil fermè contieneat, præterquam historiam in primo libro narratam, paucis mutatis, adiectâ solum narratione problematica à tribus corporis custodibus Dario propositi, 3 Esdr. 3, 4, 5, ardum planè videtur ad apocrypha prorsus rejeci debere opus, quod certè totius Ecclesiæ Graecæ consensu probatum est. Ad hæc, nihil habet fidei et bonis moribus absonum; et historiam problematicum suffragio suo tanquam veram assertantem recipiunt Patres, et vetustissimi plures, recentioresque scriptores ecclesiastici. Haec omnia Genebrando persuaserunt, ut pro auctoritate ejus libri certaret, in Chronico ad annum 3750, pag. 95, 96. Hebrai quidem è coto protocanoniorum hunc librum arcet; tamen inter deuterononiconsum summo assensu recipiunt. Haec in libri favorem congeri potuerunt.

questione quid amplius valeret in rebus, cùm regem natus dixisset, alter vitum, tertius maledicere, idem tamen tertius veritatem super omnia demonstravit esse viciriem.

(1) Epist. 74 ad Pompeian. : Apud Esdram veritas vincit.

(2) Conc. Carth. 3, c. 47; Canon. Apostol. can. 85; Laodicen. can. ult.; D. August. de Doct. Christ. l. 2, c. 8; Innoc. I; Ep. 3, art. 7.

(3) Athanas., Orat. 5 contra Arianos. Justin. Martyr. Dialog. cum Tryphon. pag. 207, et alii passim.

(4) August. lib. 48 de Civit. c. 36. Cyprian, ad Pompeian.

Verum Ecclesia Latina auctoritas opus rejecit, apocryphum pronuntians: quod satis esse censendum est, ut de ejus auctoritate quaestio institui neutiquam possit. An Graecorum opinione moribus tanquam lego duramur, praesertim repugnante concili Floren- tini sanctione, quæ unis libro Esdra et libro Nehemie auctoritas asseritur? Veterum Patrum plerique, qui librum tanquam canonicum laudaverunt, ignorare poterant; et faciliter etiam ignorarunt, illum misquoperab Hebreo textu discrepare; quod si novissent, multo cautores fuissent, ne opus recipient, toties professi nullum à se probari librum, quem canonis Hebrei auctoritas respereret.

Hic rebus instructissimum S. Hieronymus, de hoc libro pronuntiat, Epist. ad Dominionem et Rogatian. « Nec apocryphorum tertii et quarti Esdras sonnis detectetur. Que non habent apud illos (Hebreos), nec de virginis quatuor senibus, sunt procul abicienda. Si quis autem septuaginta opposuerit Interpretates, exemplarium varietas ipsa esse lacerata et inversa demonstrat. Neque potest utique verum ascri, quod diversum (inconstans sibi) est. » Agnoscat ergo S. Hieronymus, tertium hunc librum à Graecis probari; ipse tamen tanquam à textis Hebrei fide aberrantem penitus rejiciendum censem. Licet autem alii suspicione causa non esset, invidiz in illum creandae satis haberetur problema regi Dario propositum. Totam hanc historiam, ad arbitrium conficiam, plura veritati historia Esdra repugnanta continere, infra demonstrabimus.

Quod ad auctorem tertii Esdra spectat, vestissimum esse, quamvis ignotum, ex eo constat, quod Josephus, et vetera Graeca exemplaria historiam problematis in eo libro relatam legant. Judaeum Hellenistam credimus, qui fabellam pluribus adjectis, et Zoroabbelis gloriam augere, et lectorem rerum varietate detectare voluerit. Noluerim, ergo viram dolit mali in his quæ addenda de suo censuit, accusare; potuit enim fieri, ut constanti apud suos narratione acceptam, libro Esdra, ratus se nonnisi verum scribere, fabellam hanc adjunxit. Sed narrationibus hisce popularibus veritas non semper est comes, quæ interdum veris rerum evenitibus plurim fabularum accessione auctoritatem minuant. Ita in re praesenti contingit. reputandum est: mendacium ultrò se prodit, quemadmodum infra demonstrabimus; et in eo

588  
sane auctor dammandus, quod corruptis pluribus veri Esdra locis fabellam suam asseruerit, ne quis unquam fraudem subodorarecurit.

Continet ergo liber descriptionem solemnis Paschatis sub Josia celebrati, 3 Esd. c. 1. Adiutur deinde Josiae obitus, ceterorumque deinceps regum, usque ad eversionem Hierosolymæ, historia. Hæc omnia è duobus postremis capitibus Paralipomenon derivata sunt. Secundum caput narrat historiam solute, Cyro auctore, captivitatis Iudaice, vasorumque sacrorum restitutionem; tum quā multis conatibus hostes Judeorum templi afferunt, hostes vererunt, orbis universit in obsequio inflatur.

Tertius succedit Zoroabbel, qui seminarum potestatem pluribus commendavit: illis enim, inquit, subjecti sunt vulgares æquæ ac reges; illis pusilli æquæ ac summi viri originem suam ferunt accepto; ac tandem quicunque vineam colunt, vinumque bibunt, ablatis feminis esse non potuerint. Unde vestes, et pretiosa quaque ornamenta? An non mares, relleci patre, amicis, patria, femina adhaerent? Muherum beneficio feceros animi mitescere; effrenes quique ad officium redeunt. Reges ipsi, quamvis ceteris dare iura noverint, quandoque à femina, quam depereunt, se superbè tractari ferunt patienter. Vidi ego Apemem filiam Bezacis, quæ dexteræ regis assidens, ex eius capite detractum diademata suo imposuit, regemque ipsum levâ manu blandè percussit.

Verum, ait ille, quamvis femina potens sit,

mulio tamen mulierum blanditis validior est veritas, cui gentes omnes parere, quam invocare singuli noverunt; cœlum veritatem commendat, terra timet, et colit. Vinum, rex, et mulieres possunt quandoque ad sceleris et licentiam exsurrexere: incorrupta semper aeternumque manens veritas; neque enim fugac virtute pollet, nec visciditudinibus obnoxia est. Nunquam illi uni magis quam alteri facit iniquitatem, semper in judicis rectam æquitatem lanceam servans. Ex ea vis, decor, omniac secularum potentia. *Benedictus sit Dominus veritatis.* Excepta est summo auditori plausu hominis oratio, clamantium cunctis: *Magna est veritas.*

Tum rex rex cause victoriam dissenserit pro veritate adjudicavit; eumque non illi modo, quæ sibi certantes spoderant, premiis cumulatum voluit, sed et quæcumque posceret, omnia se daturum pollicitus est. Tum Zoroabbel in genna pro voluntate rogavit, ut Darius meminisset voti, quo se olim, antequam regnum capesset, obstrinxerat, restituendis scilicet templi, ab Idumeis (cum urbis à Chaldeis expugnaretur) incendio vastati; ut et remittendi vasa sacra, à Cyro, Babylone capta, ut Hierosolymam referrentur destinata; id autem adjecti se eujusvis premiis loco habiturum. Supplicem complexus Darius, postu-

la concessit, praefectis provinciarum Trans-euphrateis jussis, ne grave quid in Iudeos tentarent, sed quietam regionis suæ possessionem immunemque relinquenter; quin et Idumeos, urbes, quas olim occupaverant, vacuas illis remittere cogerent; curarent insuper, ut necessaria è Libano materia Hierosolymam veheretur, quæcumque ad victimum et vestes sacras Levitarum et ministrorum templi requirerentur, sufficerent, donec urbs et templum absolverentur. Adiectis insuper, ut viginti talenta è regio censu quotannis obinstaurationem templi promovendam penderent, et alii decem ad sumptus jugis sacrificii, matutini scilicet et vesperini. Præterea esse voluit Iudei privilegium perpetua libertatis, tum et urbis metropoleos restituende. His privilegiis auctus Zoroabbel, Hierosolymam veniens, nihil antiquis habuit, quād ut de omnibus regiis provinciarum praefectos faceret certiores; secum reducens duos et quadraginta milia, trecentos et quadraginta Judæos, additâ innumerâ servorum multitudine. Hæc epítome caput 3, 4, 5, tertii Esdræ, simulque eorum, quæ pariter in toto libro majoris momenti occurunt, eorum denique, in quibus potissimum à primo libro Esdra hic tertius discrepat.

De universâ hæc trium corporis regi custodiundum historiâ hanc sentientiam ferimus. Primo plurimum abhorret ab historiâ genuinâ Esdra, in libris Hebreorum, et in exemplaribus canonicos relati. Si Darius Judæos unâ cum Zoroabbel Hierosolymam remittens, regias pro illis litteras ad praefectos Trans-euphratenses dedisset, nunquam illi interrogatum venissent Judæos, quâ potestate restituendum templum suscepissent. Nota illis fulsient regis edicta, quibus pariter impensa in idem opus sufficeret cogebantur. Cur etiam novam hanc facultatem non produxit Zoroabbel, 1 Esd. 5, 45, potius quām veterem à Cyro datam? 2º Ponit scriptor, Zoroabbelum neque reducem, neque reducere gentilium suorum, cùm primò à Cyro facta est redendi facultas, ducem fuisse. Equeum illum? Salmanasarum, Judæa præfectum, 3 Esd. 2, 15. Omnia præter veritatem, 1 Esd. 1, 5º Altaris consecrationem, 3 Esd. 5, 48, etc., ac restitutorum sacrificiorum epocham post Zoroabbelis redditum secundo Darii anno reicit; cùm genuinus Esdras haec omnia post septem menses, sub ipso Cyri regno, ante intermissam templi adificatiōnem jussu Artaxerxis, facta commemorat.

4º Silet epistolás à praefectis Transeuphratæ ad Darium datas, quibus pernotus rex queri in archivis edicti Cyri pro Judeis exemplar jussit, eoque invento, intermissum opus resumí permisit, 1 Esd. 5; 6; 1, etc. 5º Duo insuper auctor, fide suâ tantum asserti narrat: primum Zorobabelem inter corporis regii custodes Babylone versatum ex tempore, quo certè Hierosolymis erat, 1 Esd. 5, 2; alterum nihil meliori fide assertum, Darium ante initium regnum voti religione interposita promisso, templum Hierosolymitanum à se restitutum iri. Id si eum veritate constat, cur excepti plateo jussit, ut certior fieret de permisso à Cyro ejus rei facultate? 6º Darii beneficio concessam Judæi asserit ab oneribus omnibus immunitatem, cùm tributis oppressos Hebreos ex Nehemias nonverimus, 2 Esdr. 5, 4; 9, 17. 7º Nehemias et Athersatham tandem duos viros distinguunt, cùm Athersatha non viri, sed officii, pincernæ scilicet, quo Nehemias apud Artaxerxes fungebatur, non men sit. 8º Putidum est mendacium, sibique repugnat, quod auctore assertur de Zorobabele Dariom rogante, ut Hierosolymam remittat sacra vasa que olim Cyrus mittenda paraverat (1), quasi Cyrus nihil remisisset: cùm planè oppositum apud Esdram et ipsum etiam hujus libri auctorem legitur. Idem aës invidiā incensi templi, quâ certè liberandi videntur, onerat. 9º Omneum chronologe rerumque generat. 5º Esdr. 4, 44: *Omnia vasa remittere, quæ separavit Cyrus, quando mactauit Babyloniam, et voluit ea remittere.* Vide et v. 37.

storum ordinem turbat, volens singula in historiâ Esdræ narrata colligere. Ad calcem postremi capituli rejicit historiam nonnis sub Nehemias, cuius tantum in libro legitur, consignandam. 10º Præsidium mille equitum Judæis a Dario assignatum narrat, quibus tutum illis iter Hierosolymam pararetur; quasi scilicet quinquaginta circiter hominum milibus aliqd timendum fuisset. 11º Universæ tandem historiae sue fabule suspicionem creat, cùm tres illos viros munera sibi destinasse refert, quasi necessitatem regi imposituros, ut problematis victorem constituto ab illis premio remuneraretur. Quodnam illud? summum plane, et immodicum: quid enim aliud sperare potuisse supremus exercitus imperator, post adjectas regno provincias, et confectam gloriósam aliquam expeditionem? Quæ deinde vera in libro referuntur, vel saltem quidquid verum et argumenti connexione constans est, totidem penè verbis à primo Esdræ derivatur, ut proinde illud recitare opus non sit. Persuasum igitur habemus, auctorem ejus libri Judæum aliquem Hellenistam esse habendum, qui historiæ problematis fidem conciliaturus, opportunum censuit, ut veri Esdræ narrationem suæ annexeter. Cùm verò mox esset quām pro ejus viribus opus, in aperta mendacia identidem labitur, quod in causa fuit, cur jure meritoque ab Ecclesiâ rejiceretur, textus Hebrei, cuius apud Hebreos usus, et veterum exemplarium Græcorum fidem secutā, in quibus nihil ejusmodi legitur (GALMET.)

verus, non judicas, et non vindicas sanguinem nostrum? Confer hæc Apostoli verba cum 4 Esdræ 4, 55: *Nonne de his interrogauerunt animæ justorum in promptuaris suis dientes: Usquequid spero sic? Et quando veniet fructus area mercedis nostræ?* Facilius tamen crediderim, non Esdram ab Apostolo, sed auctopoulum à Pseudo-Esdræ promptu sanguinis.

Veteres PP. Graeci et Latini, non sine elo-  
gio auctoris divino Spíritu afflati, idem opus laudirunt. S. Ambrosius de Boni Mortis cap. 10, n. 43 sententiam ex eo, tanquam è libro Esdræ derivatam, idcirco se landare profite-  
tur, ut intelligent profani, quæcumque habent  
in libris suis probata, nostris libris debere. Et infra cap. 11, n. 51, ait, *Apostolum non Pla-*  
*tonis, sed Esdræ divino Spíritu afflati dogmata* esse secutum; quo beneficio, inquit, Esdras multo superior philosophis omnibus habendus est. Paria scribit pluribus in locis (1); at in Epist. 38 ad Horontianum lectionem ejus libri suadet, ut anima præstantior esse, quam corpus, naturæ intelligatur. Ubique Esdras non sine sacri auctoris elogio commoratur.

Tertullianus idem opus, sed nomine et elo-  
gio suppresso, tanquam sacram Scripturam laudat. Tertull. de Prescr. initio hæc citat:  
*Oendi Domini, alit, ex 4 Esdr. 8, 20, et contra Marcion. lib. 4, illud: Louque in aures audientium, ex 4 Esdr. 15, 1. Diffiri quidem nonnihil Vulgata, sed sententiam tenet S. Clemens Alexandrinus, Strom. lib. 1, Danielis vaticinium expōns, Esdræ testimonio uti-  
tur, quod tamē frustra in Esdræ queras. En-  
autem ad litteram: In Esdræ scriptum est: Et sic fuit Christus, dux Iudeorū, cùm impletæ essent septem hebdomades in Ierusalem, et in sexaginta diu ab hebdomadiis quievit universa Judea, et fuit absque bellis, et Dominus noster Christus sanctus sanctorum cùm venisset, et visiōnem implævit, et Prophetam, in carne uictus est Patris sui Spíritu. Eundem etiam scriptorū unī cum Jeremias, tanquam auctoritate pares, alibi laudat. Strom. lib. 4, ex 4 Esdr. 5, 55. Pseudo-Athenasius in Synopsis canonicos libros recensens, hunc præterit; illud tantummodo, post laudatos duos alios Esdræ libros, addens, memorie proditum esse, Esdras servasse simulacrum in publicum protulisse libros sacrae Scripturæ: quod tamen non ex suâ, sed ex vulgi sententiâ, è nullo alienus momenti libro expressa, retulisse*

(1) Quod legitur in 4 Esdr. 5, 4. Item citatur ab auctore Comment. in Marc. inter opera S. Hieronym., et in tract. cui titulus est: *Testimoniorum de adventu Domini in carne, inter operæ Greg. Nyssen.*

(2) Ambros. de Spiritu S. lib. 2, orat. in obitu Satyri fratris cap. 7.

(3) Vide nostr. Dissert. in idem. argumen-  
tum.

(4) Vide Geneb. in Chron. lib. 1, ad an.  
5750 et 4 Esdr. cap. 14, 46.

(5) Laudaverat Vigilantius testimonium ex 4 Esdr. 7, 36, 44.

videtur. Auctor operis imperfeci in Mat-  
thæum (1) hæc habet: *Dicit enim Propheta Esdras, omnium Sanctorum numerum esse quasi coronam.*

Ea tandem sententia, quæ olim S. Cypriano (2) aliquis placuit, de imminenti orbis exitu, è quarto Esdræ, tanquam canonico, derivata fuisse videtur. Nec aliunde pariter accepta est eorum sententia, qui Esdram di-  
cias iterum, et restituisse sacras Scripturas affirmarunt (3); neque enim alibi unquam, quām in libro Esdræ paria leguntur. Gene-  
brardus, qui opus illud vindicandum suscep-  
pit (4), auctor est, Pico Mirandolano servari  
manuscriptum Hebreicæ inter duo et septua-  
ginta de scientiâ rerum occularum, quos  
ideam Esdras dictasse se profitetur. S. Hiero-  
nymus, tertio et quarto libris Esdræ certè in-  
fensus, ejus tamen auctoritatem penitus re-  
jeccisse non videtur in libro adversus Helvi-  
dium: *Sive Mosen volueris auctorem Pentateuchi,*  
*sive Esdram ejusdem instauratorem, non recuso.*  
Hic omnino rationibus hujus operis auctoritas  
feliciter.

His omnibus unicum argumentum, sed per-  
emptorium opponimus; nimur Græcorum  
et Latinorum omnium suffragiū è canone ex-  
cludi. Rejicit auctor Synopsis, rejiciunt Pa-  
tres, et concilia, in quorum catalogo nonnisi  
duo libri Esdræ commemorantur. Tandem Hieronymus stylō censorio duos postremos Es-  
dræ configit in Praefatione; Ep. ad Domnion.  
et Rogatian.; pariterque in opere adversus Vi-  
gilantium hæc habet: *Tu Vigilans dormis, et  
dormiens scribis, et præponis librum apocryphon,*  
*qui sub nomine Esdræ à te et à tul similitibus  
figitur* (5). Addit deinde, nonquam se idem opus  
legisse: *cur enim librum ab Ecclesia repro-  
batum légeret?*

Nec parum ejus damnationem comprobat  
alta hujus libri apud Græcos oblivis, apud  
quos nulla suppetunt ejusdem operis jamdiu  
à pluribus annis exemplaria; quanquam à ve-  
teribus Patribus Græcis laudabatur: Latinorum

(1) Auctor operis imperfecti in Matth.  
forte legendum, *Propheta Esaias*, ex Isa. 28  
et 42, 3.

(2) Cyprian. ad Demetrian. circa initium:

Vide, si placet, 4 Esdr. cap. 5.

(3) Vide nostr. Dissert. in idem. argumen-  
tum.

(4) Vide Geneb. in Chron. lib. 1, ad an.  
5750 et 4 Esdr. cap. 14, 46.

(5) Laudaverat Vigilantius testimonium ex 4  
Esdr. 7, 36, 44.

verò de illo neglectus ex eo pótissimum colligitur, quod raro in vetustis exemplaribus ac manuscriptis occurrit (1). Hæc omnia non obscuro planè arguento demonstrant plurimum seculorum eā de re sententiam; si quos autem veteres Esdræ nomen in errore adduxit, is tamen error brevi correctus est.

Non semel Genebrardus in ejus libri vindicis fallitur. Primo errat, cùm apud Picum Hebraicum ejus libri exemplar servari tradit; laudat enim Picus in Apolog. tantummodo quartum Esdræ, cuius auctoris Hebraicum exemplar septuaginta librorum de scientiā occultā, quos Esdras se dictasse profiteatur, habere se tradit. Secundū temeriter duos et septuaginta libros numerat, ut congruē confictio ad arbitrium numero Patrum magnum Synagoge, quorum dogmata Esdras totidem libris complexum esse narrat. Inter hos libros quartum Esdræ recenset; quānquam eā de nihil apud Picum, qui potius contrarium docet, laudans librum Esdræ veluti auctoritate conciliatoris suis libris de scientiā occultā Hebraeorum. Esto verò inter eos libros suus locus quarti Esdræ sit; an idcirco canonicus erit ad divinū? Quid de Cabbala et scientiā occultā Hebreorum sentiendum sit, quis ignorat?

Illiū verò quām maximē veritatis amatores impellit, ut hunc librum rejiciant, quod erroribus scœtate. Animas sanctorum in inferis detineri, donec numero iustorum absoluto dies iudicij succedit, post quem omnes animæ libertati restituuntur, impūissimè asserta 4 Esd. 4, 41, 42. Diem iudicij corone si ve annulo comparat, in quo neque caput, neque finis. Ita omnes simul animæ in felicitatem aeternam recipiuntur; prima juxta et postremæ omnes simul ingrediantur, altera alteram ne gradu quidem precedente ibid. c. 5, v. 22. Ridicula sāne est capituli sexti fabella de creatis sub ipsum mundi exordium duobus immanibus monstribus, quorum alteri non men Henoch, alteri Leviathan. Cum autem ambo simul intra septima pars terra spatiū contineri non possent, Deus utroque segregato, Henochum in tracta terra septies mille montibus aspero collocavit, Leviathanum verò in mari constituit, ubi servatur, esca in convivio electis demum instruendis futurus. Hæc de Rabbinorum traditione derivata sunt. Sententiam hujus auctoris de proximè imminentie diei

(1) Rarissimum est in antiquis manuscriptis. In editionibus ante Norimbergensem 1521 non legitur.

judicil, uti et de transmigratione decem tribuum in regionem Arsareth, ac denique destructione sacrarum Scripturarum per Esdram, recitavimus, in dissertatione de Regione, quād decem tribus sese receperunt.

His omnibus accessionem errorum facit genealogia Esdræ in exordio operis deducta, que ab Aarone per 14 generationes ducitur: qui in re neque cum tertio, nec cum prius satis convenit. Haec inter utrumque librum discrepantia suspicione nouissimis veterum induxit, utriusque auctorem nomine quidem eundem, re tamen aliud foisse. Vetus manuscriptum Albatiae S. Germani, hujus quarti libri auctorem in exordio ejusdem libri, quod in impressis capitulo tertio legitur, Salathilem appellat: Anno trigesimo (scilicet anno mundi 5446) ruina civitatis, etiam in Babylone, ego Salathiel, qui et Esdras, etc. Verum ejusdem operis auctor ipse genuinum Esdram se vendit in fronte capituli primi, ubi genealogiam suam per Eleazarum filium Aaronis dicit.

Putido sane mendacio asserit cap. 4, 41, Deum populi sui, nupes ex Ægypto egressi, rebus consuluntur, duas provincias Tyri et Sidonis dissipasse: In Oriente provincialium duarum populos Tyri et Sidonis dissipari; et paulò infra v. 22, 23: In deserto, ait, cùm essetis in flamine Amorrhæo sientes, et blasphemantes nomen meum, non ignem nobis pro blasphemis dedi, sed mittens lignum in aquam, dulce faci flumen. Semel et iterum memini prodigi, cuius ne verbum quidem apud Moysen, nisi fortè planè diversa ab illo misericet maluerimus, nempe correctum saporem aquarum in Mara, paulò post egressum ex Ægypto, Exod. 15, 24, et alterum prodigium ad torrentem Arnon, in fluminibus Amorrhæorum, Num. 21, 16. In cap. 4, 59, duodecim Prophetas minores commenstrat, quorum nonnulli, uti Aggeus, Zacharias et Malachias, nonnisi post exitum captivitatis munus suum exercerunt, serius proinde quām id temporis, quo sumus vaticinandi exercitum statuendum esse docere videtur 4 Esd. 5, 4. In his etiam Prophetis ordine recessensis Graecos sequitur diverso plane ordine ab eo quem in Hebraicis voluminibus habemus.

Ite sum nescio quod ad montem Orebum cap. 2, 33, innuit, quod sane ita incenduisse nec ratio illa suadet, nec successus alii quis posteritas memorize commendari jubebat. Supremi iudicij iam imminentis vices meminit; ut cùm ex duodecim partibus, in quas omnem seculorum seriem distinguit,

decem et dimidiam aetate suā, et jam ante capituloē elapsas scribit cap. 44, 11, 12, quo ex tempore accuratiorates ducantur; quamcumque denū tempora suppeditant rationem ineamus, debuit seculorum exitus jam inde à pluribus seculis adesse. Si vaticinia venditat, vel præterita, vel ab aliis Prophetis jam predicta pronuntiat. Ita alii verbis, et sub allegoria aquile ē mari volantis, Daniels vaticiniumingerit c. 11, et 12, 10, 11. Quam visionem suam in his verbis, que incœtu tribuit Deo, claudit: Aquilam, quam vidiisti ascendentes de mari, hoc est regnum, quod visum est in visione Danielli fratri tuo. Res erat planè non difficilis de rebus præteritis oracula fundere, et res autem gestas sub vaticiniorum specie, indoctis obtrudere. Altud etiam viri commentari reputanta sunt ea quae de arca Domini à Chaldaeis capti leguntur c. 10, 22: Arca Testamenti nostri directa est; cùm à communī Iudeorū fato exemptam et in specu occultata Jeremiæ Propheta caute noverimus, 2 Mach. 2, 4.

Quod verò hujus auctoris singulare ingenium est, errorum ipse suum prodit aquē et cum vera et cùm à veritate aliena commemorat. Adic sine ambigibus de adventu Jesu Christi, ejusquie obitū, et resurrectione loquuntur, ut si vel a Judeis vel a Paganiis aliquid auctoritatis liber habeatur, actum de illis sit. Tam frequenter etiam sententias evangelicis similes recurrent, ut alterutrum statuanus oportet, sive nimislibet libri auctorem ex Evangelio, sive ex illo Evangelium excerpisse. Ita illi (1): Reuelabitur Filius meus Jesus cum his qui cum eo sunt, et jacubantibus qui relicti sunt in annis quadragesim. Et erit post annos hos, et morietur filius meus Christus, et omnes qui spirantem habent homines. Et converterit seculum in antiquum silentium diebus septem, sicut in prioribus iudicis, ita ut nemo derelinquantur. Et erit post dies septem, et excitabitur quod nondum vigilat seculum, et morietur corruptum: et terra reddet quæ in ea dormunt, et pulvis quæ in eo silentio habitant, et prompti reddent quæ eis commendata sunt anima. Et reuelabitur Altissimus super se deum iudicis, et pertransibunt miseris, et longanimitate congregabitur. Judicium autem solum remanebit, veritas stabit, et fides convalescat.... Dies enim iudicij erit finis temporis hujus, et initium temporis future immortalitatis. Et cap.

(1) 4 Esdr. 7, 28, etc. Vide etiam, si libet, 8, 18, 20, 61; 9, 2, 3, 15, 37; 14, 10, 41.

2, 54. Expectate pastorem vestrum, requiem aeternitatis dabit vobis: quoniam in proximo est ille, qui in fine seculi adveniet. Et de Martyribus v. 46. Et dixi Angelo: Quis est qui eis coronas imponit, et palmas in manus tradit? Et respondens dixit: Ipse est Filius Dei, quem in seculo confessi sunt. De gentium vocazione c. 1, 14, et 2, 9, ita loquitur, ut omnis proprieitas caliginosus videatur. Parva de resurrectione mortuorum cap. 2, 31, et de peccato originis 7, 48, legas: O tu, quid fecisti Adam? Si enim tu peccasti, non est factus solus tuus casus, sed et noster, qui ex te advenimus. Sapè verba Evangelii aperiissimè spectat, ut 2, 23: Dabo tibi primam sessionem in resurrectione mortuorum; et v. 26: Seruos, quos tibi dedi, nemo ex eis interierit. Et de præcursoribus diei ultionis haec legas cap. 5, 9: Amici senectissimi expugnabunt; et 6, 24: Debellabunt amici amicos ut inimici. Duplicis etiam via meminim; angustioris alterius, alterius latioris, c. 7, 18; duodecim arborum fructibus onustarum totidemque fontium fluminum lacte et melle, c. 2, 18, nempe duodecim Apostolorum.

Est igitur cur hujus scripti auctorem Christianum aliquem, facilè ex Judeo, reputemus; qui reducere ad fidem Israelitas Jesu Christo repugnantes aggressus, librum ementito Esdræ nomine, ut venerationem illi conciliaret, prouedit. Ut enim a Judeo scriptum censeamus, persuadent plura, in idem opus ex traditionibus Rabbinicis derivata; ut de Paradiso terrestri ante mundum condito, c. 3, 6; de Angelo Domini cum Malachia miscendo, c. 1, 40, de Leviathan à Domino sub ipsum mundi exordium creato, cap. 6, 49, et alia sexenta hujus saporis. Viri fides in Christum, et pro Judeo conversione studium, ubique se prodit. Vide potissimum cap. 8, 45, etc. Nihilominus à probœ fidei Christiano alienum videtur, simplicitatem et aquitatem Evangelii pari fraude doloque corrumpere, ut sis artibus Judei ad saniores mentem revocentur. Pise illi fraudes, salubrem decepto errorem ferentes, esto interdum permittantur; nunquam tamen nisi per summam audaciam, et contra prescriptas Christiano regulas id committitur, ut conflictis ad arbitrium verbi sancti Spiritus loquens inducatur, et commentitia oracula vendientur.

Credimus etiam non inviti, vixisse scriptores saevientibus adhuc primis adversis Christianos persecutionibus, etiā de Martyribus, motisque in verâ fidei assertores odios sermo-

nem habeat cap. 2, 34, et c. 6, et alibi. Objec-tum sibi per visum hominem narrat c. 13, 1, è mari emergentem, qui turbato universi or-dine, è quatuor eocli ventis adversarios in se pro-vocabat. Cacidit illi sibi invium et inac-cessum montem, quò tutus ab adversiorum conatus evasit; unde verò mons ille excusus proderit, frustre quasimis est. Subeentes adversarios suos ille oris haitu dejeicit. Tum hominum turbam paci amantem ad se invita-vit.... Ipse est, quem conservat Altissimus, qui per semetipsum liberabit creaturam suam... Ecce dies venient, quando incipiet Altissimus liberare eos, qui super terram sunt; et alii alios cogita-bunt debellare, civitas cunctate, et locus locum; et gens adversis gentem, et regnum adversum re-gnum. Ipse autem filius mens arguit, que adin-venierunt gentes. Sermonem habet de bello et clade futuri Iudeæ, multò quam quæ sub Chaldais contigit, tristiori cap. 5, 2. Tunc, ait: De ligno stillabit sanguis, et lapis dabit vocem suam, et populi commovebuntur, et regna-bunt quem non sperant. Quid hic auctor innuat, apertissimè intelligimus. Exstat hic locus, tan-

quam à Prophetā recitatus, in Epistola S. Barnabae nomine inscripta, quanquam sen-tentia nonnulli à Vulgata discrepat: Simili-ter iterum de cruce definitur apud aliam Pro-phetam, dicentem: Et quando consummabuntur? et dicit Dominus: Cum lignum inclinatum fuerit, et resurreixerit, et cùm de ligno sanguis stillaverit. Non inviti suspicatur, fieri potuisse, ut episo-stola auctor, ut et scriptor libri sub Esdræ nomine vulgati, ex uno eodemque fonte, sci-lit vel ex libro apocrypho, vel ex aliquā traditione oracula derivarint. Si quis con-tendat, scriptorem epistola ad locum quarti Esdræ spectasse, novum ille habebit argumen-tum adversus epistolam sinceratatem, tanquam ementio Apostoli nomine processu; vel sal-tum aetas auctoris libri quarti Esdræ cum ini-tio, vel dimidio secundi scilicet componenda erit. Porro hic auctor libri recentius, quam sub exitum secundi seculi, nequaquam con-stituendos est, utpote cuius opus legerint S. Irenæus, Tertullianus, S. Clemens Alex-andrinus, et S. Cyprianus, tertii seculi scripto-res.

(CALMET.)

## UTRUM ESDRAS SCRIPSERIT, AN RESTAURAVERIT LIBROS SACROS, **Dissertation.**

Si quarti Esdræ asserta haberetur apud Ecclesiasticis auctoritas, nihil esset, cur honor restitutorum sacrorum Bibliorum Esdræ nega-retur; apertior enim est eius libri sententia, quam ut per ambages alio deflectatur. Accedit etiam consensus complurium Patrum et scrip-torum ecclesiasticorum, quibus una sedit sententia, libros omnes veteris Testamenti ante captivitatem scriptos, cum incendo sive ignoto alio casu perirent, ab Esdræ, divino Spiritu afflato, iterum scriptis mandatos fuisse. Cum vero bojus sententiae auctoris fides de-plorata sit in Ecclesiis, nihil est cur eorum, qui illum secuti sunt, suffragium alienus mo-menti habeatur; quin etiam perniciose ex illâ consecutione facili deducende, in causâ fuerunt, cur nos, exemplum et auctoritatem præstantissimum theologorum secuti, om-

nibus viribus refutandum commentum susci-piamus. Vide Bellarmin, de Verbo Dei. 2, c. 1; Natal. Alex. tom. 2, in Vet. Test. Marian. Victor. in Epist. 8; Hieron., ad Paulin. Prolegomenon, etc.

Tres in cā re sententiae vulgo feruntur. Prima docet, Esdram sacros libros, qui capi-tivitatis tempore porsus intercederant, iterum scriptis mandasse, ac deinde posteritali tradi-sisse. Altera illum à communī ceterorum fato sacrum exemplar servasse, quod deinde, à se post captivitatem transcriptum, Hebraeorum manibus commiserit. Tertia tandem, recen-suisse illum, et restituisse veteres codices, quorum verba, pro viribus ita servari, ut illis tamen non serviret; in unum etiam cor-pus omnia collegisse, cùm antea nullo inter-se vincita fôdere jungerentur. Tres ha-se-

tentiae in eō conveniunt, Scripturas omnes diuinias, sive unius, sive plurim opus habeantur, uni tamen esse sancti Spiritis operationi tribuendas; ut proinde nihil in libris canoni-cis habeatur, cui divina et infallibilis auctoritas desit.

Auctor quarti Esdræ fons est et unicum momentum opiniois de abolitione sacrorum librorum, eorumque, Esdræ auctore, repara-tione. Narrat ille cap. 14, 19, se, cùm forte coram Domino esset, vocem invitantis audisse, quā docere fratres suos jubebatur. Respondit ille: Ecce ego abibo, sicut precepisti mihi, et corripiam presentem populum. Qui autem iterum nati fuerint, quis communebit? Positum est ergo seculum in tenebris, et qui inhabitant in eo, sine lumine: quoniam lex tua incensa est, propter quod nemo scit, quæ te facta sunt, vel quæ incipiunt opera. Si enim inueni in te gratiam, immite in me Spiritum sanctum, et scribam omnem quod factum est in seculo ab initio, que erant in lege tuā scripta, ut possint homines in-venire semitam, et qui voluerint vivere in novis-simis, vivant. Et respondit ad me, et dixi: Vade, congrega populum, et dices ad eos, ut non querant te diebus quadraginta. Tu autem præpara tibi buxos multos, et accipe tecum Sa-ream, Dabriam, Salemiam, Echamiam, et Asiel, quinque hos qui parati sunt ad scribendum ve-lo-citer. Et venias huc, et ego accendam in corde tuo lucernam intellectus, quæ non extinguetur quoadusque finiantur quæ incipiens scribere. Et tunc perfectus quodam palam facies, quodam sa-pientibus absconse trades: in crastinum enim hac horâ incipites scribere.

In frequenti ergo populi concione Esdras populo omnia exposuit, imperativitate, ne toto quadraginta dierum spatio quipiam ad se ac-cedere auderet. Vocatis deinde viris in eam rem designatis, mane alterius diei vocem au-ditum imperantis, ut aperto ore oblatum pocu-lum hauiret. Ille ore statim dilucto, aquem liquorem, colore tamen igneo bibit: quo haustio, nimio veluti intelligentia astu illius pe-ctus exundabat, sapientia mens redundabat, spiritum nunquam memoria destituit, sper-tumque loquendo orum nunquam quievit. Eodem intelligentia spiritu quinque illi viri ab Altis-simo donati fuere, qui dictantes verba ita ex-cipiebant, ut ne obscuris quidem rebus scripta referendis deessent. Cibum ad noctem diffe-rebant, cùm interim Esdras die nocte que loqui nunquam desineret. Ita spatio quadra-ginta dierum quatuor et ducenti libri scripto-

exarati sunt. Et cum complevissent quadraginta dies, locutus est Altissimus dicens: Priora que scripsisti, in palam pone, et legant digni et indigni. Novissimos autem septuaginta conser-vabis, ut tradas eos sapientibus de populo tuo. In his est enim vena intellectus, et sapientia fons, et scientia flumen.

An centum priores libri veteris Testimenti scripta, septuaginta verò reliqui libros novi Testimenti designant, ignor. Illud constat, Patres et auctores ecclesiastici sententiam inde suam de adornatis iterum ab Esdrâ sacris librîs haussisse. Sententiam illorum, qui Esdræ et senioribus ejus attatis Psalmorum collectio-nem tribuunt, cùm quisque ea, quæ memoriâ tenebat, in medium conferret, apud Origenem legas in Hexaplis D. Bern. Montafon. S. Clemens Alexandrinus Strom. I. 1, intercidisse prorsus sacros libros in captivitate Babylonica putat, quos deinde Esdras Spiritu Dei afflatus restituerit. S. Basilus Magnus epist. ad Chilonem ostendit adhuc agrum in Iudeâ narrat, in quem Esdras recoudendis sacris Scripturis in omnium gentium utilitatem cessessit. Leontius, libro de sectis, act. 2, S. Isidorus, Ori-gin. I. 6, c. 7, et recentiorum auctorum plu-rimi (1) fidem huius visioni habuerunt, cuius unicum momentum est opinio de absump-tis incendio sacris librîs injuria Chaldaeorum, vel saltē incuria Hebraeorum sive in excidio Hierosolymæ, sive in captivitate Babylonica amissis: cujus opinionis levitatem infra ar-guemus. Optatus Milevitanus censem Antio-chum Epiphaneum sacros libros igne abolevisse, quos tamen Esdras memorâ suggeste omnes reparaverit: Ut per unum hominem Esdram tota lex, sicut antea fuerat, ad apicem di-ctaretur, » Optat. I. 7. Sed crasso plane errore Esdras cum Antiochi Epiphanius ætate componitur; facilè autem illum sefelli secundus Machabeorum liber 8, 25, ubi Esdras pro Eleazar legitur. Vel, si mavis, Esdras sub Machabeis florentem cum altero Esdrâ in captivitate Babylonica agentem miscent.

S. Basilus, ceterique Patres afflatum Es-dræ S. Spiritu, ut parandis sacris librîs par erit, post solutam captivitatem, et redi-tum in Palestinam statuant. Sed ex ipso au-toris textu planum est, vel saltem credulis lectoribus insinuator, opus ab eo susceptum in agro Babylonico, triginta annis ante exitum

(1) Raban. Maurus, Lyras, Genebr. Sixt. Semens. lib. 1, et Joan. de Ragusio, orat. ha-bit. in Concil. Constant.

captivitatis. Vide 4 Esdr. 1, 44, etc., et 12, 40, etc., et 14, 1; simulque ex lectione veri Esdræ intelligimus, cùm is in Iudeam venit, Dei legem in manus habuisse. Ita enim ad illum Artaxerxes 1 Esdr. 7, 14 : *Missus es ut visites Iudeam et Ierusalem in lege Dei tui, quæ est in manu tua.*

Reliqui vero Patres, hinc textis evidentiâ, et auctoritate quarti Esdræ, quem librum suscipiunt et observant, permot; inde verit, ne ex priore sententiâ suspicionis aliquid perniciose creetur; persuasi denique, sacros libros nunquam penitus intercidisse, medium sententiam elegerunt, rati, Esdram sacros libros reparasse simul et vulgasse, non quid iterum processos, sed recensitos, purgatosque mendis, quæ sive amanuensium incuria, sive longi seculorum olivione irreparant; denique illos è naufragio servasse, collectisque pretiosis reliquis nova exemplaria excrississe, vetera pluribus in locis pristino nitor, adjectis etiam, si quæ opus erant, explicatiobibus, restituuisse. S. Ireneus. 5, e. 25, post institutum de Septuaginta Interpretibus, quos S. Spiritu afflatus credit, sermonem, ut huic historia fidem conciliet, ait, *sacris Scripturis in captivitate fœde corruptis, post elapsos servitios anni, Esdram divino Spiritu afflatum, à Deo sub Artaxerxe excitatum, präceptorum Prophetarum omnes remenordisse sermones, et restituisse populo eam legem, cùm data esset per Moysem.* Hunc Irenei locum integrum retulit Eusebius; sed major videtur textus Graci originalis quam Latinis S. Irenei vis; exprimit enim, Esdram iterum veteres Prophetas ordine composuisse, et libros Moysis restituisse. Quare eorum unus haberi potest, qui primam opinionem de reflectis ex integro sacris libris ab Esdrâ tenuerit; cùmque corruptionem Scripturarum appellat, non textus aliquam depravationem intelligit, sed integrum illius excidium, quasi prorsis interierit. Idem Eusebius Praefat. in Psalm. et Comment. in Psalm. 72, non semel eâ se persuasione teneri inuit, Judæos sub regibus impiorum incredibili Sacrarum Scripturarum olivione adeò illas neglexisse, ut nulla apud ipsos legis Mosaicæ exemplaria, uti et avita pietatis monumenta, supereruerint. Et in Chronicô ad annum 4740, ait: *c Fuit Esdras eruditissimus legis divinae, et clarus omnium Iudeorum magister, qui de captivitate regressi fuerant in Iudeam; affirmaturque divinas Scripturas memoriter (et sine ope librorum) condidi-*

*disse; et ut Samaritanis non miscerent, litteras Judaicas communasse.*

An in eamdem sententiam consensisse credendi sint Tertullianus et S. Hieronymus, ambigui; ille enim 1, 1, de cultu femin. cap. 5: *Omne, ait, instrumentum Judaica litteratura per Esdram constat restauratum;* alter vero aduers. Helvidius: *c Sive Moses voluntarius auctorem Pentateuchi, sive Esdram ejusdem instauratorem, non recuso.* Apterius est S. Chrysostomus pro sententiâ de reparatis tantummodo sacris libris, et existentibus adhuc exemplaribus in unum corpus, cùm ante separati vagarentur, digestis. *c Ingruit bellum, ait ille, hom. 8. in Epist. ad Hebreos, omnes sustulerunt, considererunt: exusta fuerunt tabula: alium rursum virum inspiravit admirabilem, ut eas ederet, Esdram, inquam, et ex reliquis ab eo componi fecit.*

Parcius etiam de Esdrâ Theodoretus, scribens solummodo illum Dei gratia plenum sacros libros, corruptos incuria Judæorum et malitia Babyloniorum, recensuisse, ac Dei Spiritu afflatus sacrarum Scripturarum memoriam renovasse. Praefat. in Ps. Sed Praefat. in Cant. Canticor. in eorum sententiam discedit, qui intercidisse sacras Scripturas premente captivitate contendunt. Ait enim: *c Cum libri sacri penitus intercidisset, quæ sceleri Manassis, incendio exemplariorum partem corruptimus, qui captivatis informatio: post aliquot annos evolutos, restituto: jam è captivitate populo, divinitus Esdras sancto Spiritu afflatus omnes instauravit; hanc nobis planè necessariam operam praestans, ut ejus dono haberemus non Moysem tantummodo, sed et Josue, Judices, Historiam Regum, librum Job, Psalmos, sexdecim Prophetas, Proverbia, Ecclesiastem, et Cantica Canticorum.* Si ergo, addit ille, Esdras nullus exemplariorum ope, sed sola sancti Spiritus gratia adjutus potuit omnium mortali commodis libros istos scripturas mandare; quæ audacia negatis, hunc librum Cantici Canticorum spiritualem non esse? etc. Hic sane remotis ambigibus loquitur: quare et ipse cum ceteris, S. Basilio, S. Clemente Alexandrinus, in sententiam de instauratis ex integræ sacris libris concessisse putandus est; non enim potuit luculentioribus verbis mentem suam aperire, ut quæ alibi obscurè protulerat, ex his debeat lucem accipere. Itaque unus ex omnibus Patribus S.

Chrysostomus in eâ fuisse sententiâ videtur, quæ dispersos ante sacros libros, existentes tamen, recensitos, et in unum corpus redactos, repurgatosque ab Esdrâ existimavit.

Hac tamen sententia, arietioribus liegt finibus adstricta, nobis adhuc minus arridet; vix enim persuaderi nobis potest, sacros libros veteris Testamenti omnes incendio corruptos fuisse, atque ex reliquis quibusdam Esdram totum deinde sacrorum Bibliorum corpus instauravisse. Ex his enim necessaria consecutione colliguntur, sacros, qui nunc existant, libros ruderâ quædam esse et reliquias veterum, qui intercidérunt; vel si integrus habemus, id nos Esdræ reparatori, et ea que debeat supplenti, debere. Quis in animo inducit, ante ejus viri adventum in Iudeam, Zorobabelem, summumque sacerdotem Josue codicibus legis, collectione Psalmorum, annalibus gentis sue, et scriptis Prophetarum, saltem präcipuis, caruisse? Cur gentem universam tanta incuria desiderique accusemos? Non debeat profectio in captivitate homines et studio legis adiungi, et in eo scientie genere exultissimi, qui nihil habebant antiquis, quām ut ejus codicis tuerentur. Quo credunt, Ezechielem, Danieliem, Mardocheum, Estherem, Tobiam, alias illustres captivos id committere potuisse, ut legem sacros genitibz libros manibus profanorum derelinquerent?

Ubi unquam legitimus, Chaldaeos, bello sacris Scripturis indicito, codices illorum igni et extincione tradidisse? Quā olim cura Jeremias et sacerdotes tenabantur, ut ignem sacrum et arcam cum altari thymatium et candelabro auro in latibris servarent? M. 1, 19 et 2, 4; eidemque sacras Scripturas tueri negligenter, Scripturas, inquam, et sui pretio, et hominum estimatione illis rebus omnibus præstantiores? Tandem quā spectat elogium, in sacra Scripturâ et regis pagani testimonio Esdræ collatum (1), *Scribe némpe velocis, et in sermonibus Domini eruditus;* si vel nullum legit tunc temporis monumentum, vel non nisi ruderâ quædam, et residuæ ex igne reliquias supererant?

Qui vero autem, servatos tantummodo ab Esdrâ sacros libros, digestos sanctè custoditos, quo tempore populus malorum captivi-

(1) 4 Esd. 7, 6: *Ipse scriba vetera in lege Moysi, et v. 2: Esdræ sacerdos, scribe eruditus in sermonibus et präceptis Domini;* et v. 12: *Scribe legis Dei doctissimo.*

tatis curâ occupatus, cetera omnia negligebat, illi plurimū ab auctoritate quarti Esdræ, abolitos omnes penitus sacros libros testantis, recedunt. Pseudo-Athanasius hanc sententiam, ex alio tamen, uti quidem innuere videtur, acceptam, præfert (1). Idem auctor eodem loco, uti et S. Hilarius in prefatione in Psalmos, honorem collectorum Psalmorum in unum corpus, quale hodiernum existat, Esdræ vindicat: nihil tamen uterque addit, quo ita conditos ab illo Psalmos indicent, uti auctor libri quarti Esdræ testatur.

Sunt tamen huius opinioni, non secus ac præcedentibus, sua incommoda. Ponit enim, omnes sacrorum librorum codices, excepto codice Esdræ, penitus perisse, quod veritati repugnare infra demonstrabimus. Ad hæc, persuasus habemus assertores, libros sacros jam omnes scriptos fuisse ante captivitatem, atque ita digestos, quemadmodum nunc leguntur; quod repugnat illis quæ antea probavimus in Prolegomenis ad Josue, Judices, Reges, Paralipomena, optimisque critices regulis, quarum ope plurima in illis libris reprehendimus nonni post captivitatem adjecta.

Alier est iugur eâ de re nobis philosophandum. Primum nullum haberi certum asservumque rationis momentum, qui sive recusos, sive collectos sive instauratos sacros libros ad Esdrâ doceamus: omnia enim ex quarto Esdræ discimus, nullus fidei scriptore, ac testimonio Hebraeorum, qui conditum ab Esdrâ canonom librorum sacrorum opinantur; similius eorum numerum definisse assensu totius coetus, quem ipsi magnam Synagogam appellant: quā quidem in re neque auctores nostri inter se, neque Judei secum ipsi convenient. Vide Génèb. in Chronic, Serap. Valton. Simon. Hist. Critic. veteris Testamenti. Neque Patres, hanc opinionem secuti, aliam possunt illi auctoritatim asserere, quām quæ a primo auctore, unde ceteri hauserunt, derivatur. Quare nulla major habenda est illis, quām quæ Pseudo-Esdræ fides: his vero submotis, recentiorum auctorum testimonium ultra corrut.

II. Si quis post captivitatem libros sacros

(1) Auctor Synops. inter opera Athanasii: Narratur et hoc de Esdrâ, quod cim libri per incuriam populi ac diuturnam captivitatem perissent, ipse illos, cùm vir esset honestus studiosus, industriosus, et lector, apud se omnes custodiret, et tandem protuleret, omnibusque tradiderit, atque ita servaverit.

in unum corpus collegerit, id potius Nehemie, quām cæteris omnibus, tribuendum est; quippe quem bibliothecam collegisse (1) legimus. Paria de Judi Machabœo, nusquam vero de Esdrâ legas. III. Nehemias studium æmulatus Judas Machabœus, libros et monumenta omnia gentis sua sedulè conquisiuit. IV. Ex ipsis sacris libris quales hodie existant, argumenta adversus contrarias sententias colligimus, primam scilicet, qua sacros libros ita in captivitate perire asserit, ut ab Esdrâ instaurari debuerint; et alteram, que restitutas docte Scripturas è reliquis ab Esdrâ collectis; ac denique tertiam, que in communī exemplariorum clade unicūm ab Esdrâ servatum, ac deinde cæteris ab eo communicatum vulgatimque contendit. V. Inter S. Scripturæ libros alii nunquām ex Judeorum manibus recesserunt toto en spatio, quod à Moysi ad nostram usque ætatem fluxit, alii vero, quanquam seriuſ, ante captivitatem tamē et deinceps innoverunt; nonnulli demum, post captivitatem scripti, auctore habent incertum; facili tamen ab Esdrâ, ope veterum monumentorum, adorati.

Horum, quæ huc usque proposuimus, quædam in Prolegomenis ad singulos Scripturæ libros adductis argumentis jam demonstravimus. Pentateuchus ab ipsâ ætate Moysi nunquām apud Judeos cessavit. Post Josue, Iudeos, et Reges, præstò semper fuerunt annales, sive rerum ejus gentis memorabilium commentarii. Ex Davide auctore major Psalmorum pars accepta est, quæ deinde perpetua successione ad nos usque devenit. Salomonis ætate, cum librorum copia plus nimio eruissebat, malum illud sapientissimus princeps deplorabat. Ecol. 11, 12. Ipse tamen plorums exarvit, et quibus aliquis adhuc tenemus. Prophetarum scripta quis ignoravit unquam, cum vel ipsa editorum oracula orationes et tempus noscerentur? Scripta vix exemplaria, summo populi studio raptæ, exscribabantur. Omnis ætas tuli ex Judeis viros scientiæ et religione amplissimos, quibus nec pietas debeat, nec studium servanda historia, legum, hymnorum, et canticorum, quorum erat in templo usus; etiam propheticarum lucubrationum, quæ res gestas, vices, et historiam gentis

(1) 2 Mach. 2, 15, 14: *Construxis bibliothecam, congregavit de Regibus libros et Prophetarum et David, et epistolas Regum, et de donariis, epistolas scilicet Cyri, Darii, et Artaxerxis, qui templo dona obtulerant.*

complectebantur. Superest ut hæc omnia huius expendamus.

Seicum est, Moysem tum leges dictasse, tum pariter historiam veterum Patriarcharum, rerumque à se in privatâ vitâ, et in re publicæ administratione gestarum. Ambigitur nunc, utrum libri, nomen Moysis pra se ferentes, genuinum illius opus habendi sint. Auctor apocryphus, sub Esdrâ nomine latens, perisse genuinas Moysis lucubrationes, earumque loco alteras ab Esdrâ substitutas sit. Alii servata quidem Moysis scripta, sed contracta; interpolata et refecta censem. Utramque opinionem nos evirtimus, id ostendentes. Hebreos semper ad manus habuisse Pentateuchon, quod nunquam Moysi non adscriptum, nec unquam fieri potuisse, ut idem opus, quod ad libri substantiam spectat, sive intercederit, sive corruptum fuerit. Hæc autem ut probemus, duo ponimus, omnium confessione certissima: 1<sup>o</sup> Moyses leges et historian scriptisse, 2<sup>o</sup> Jesu Christi ætate easdem fuisse leges et historiam, quæ hodi Moysis nomine inscripta superest. Reliquum est igitur, ut tota temporis intercedanea, inter Jesum Christum et Moysen, unquam eos libros sive corruptos, sive abolitos, sive iterum prouosus fuisse demonstremus. Nihil tamen moror levia quædam, quæ sive longioris temporis injuria, sive amanuensis oscitatione, sive tanquam privatorum audaciæ in textum irrepererunt. Id enim viti libris Mosaicis, quemadmodum et cæteris omnibus, quorum est remotissima antiquitas, commune est.

Universa Hebreorum historia, religio, et polita libris potissimum Mosaicis nititur. Perire igitur sive corrupti ejusmodi libri non potuere, dum politia, religio, historia gentis steterunt. Hæc vero nunquam à Moysi ad Jesus Christum usque deseruntur. Ratum igitur habeamus opus est nunquam è temporis intercedanea incommodum aliquod Mosaicos libros sensisse. Prima hujus argumenti propositio rata est et inconcussa; omnis enim historia et genealogiarum apud Hebreos ratio, amoto Moysi, ignoraretur. Universa illorum respublica, tum et religio ad legum Mosaicarum normam dirigebantur. Qui vero integra Judeorum natio, florentissima, legumque et privilegiorum suorum tenacissima, studiosissima rerum suarum usque ad superstitionem, id committere potuit, ut leges sue, tanti porrò ad politiam momenti, intercederent?

Fac autem, sacerdotes et Levites, quorum

dignitas et census omnes ex eo libro pendebant, illum tamen neglexerint: an proinde judices, magistratus, principes, privatae omnes, qui et nōs ipſi, et filios suos docere legem debebant, qui verba legis in liminibus domorum sculperunt, qui brachio et fronti alligata tenere, qui denique rega, urbes, provincias, familiam, ait se ipsos tandem ad normam ejusdem legis moderari jubebantur, perire illam passi fuissent? Debusset profectò sui ipsorum, patre, religionis obliviſci prius quām eō desidie perverirent. Debusset universus Israel terga simul Domino vertere, atque in extremum furorem, substituam, et impietatem ruere.